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Forslag til folketingsbeslutning
om skærpelse af straffen i sager om menneskehandel

Folketinget pålægger regeringen i indeværende folketings-
samling at fremsætte lovforslag, der forhøjer strafferammen
i sager om menneskehandel til fængsel indtil 12 år. Samtidig
pålægges regeringen at sikre en skærpelse af strafudmålin-
gen, således at det af bemærkningerne til lovforslaget frem-

går: »Det tilsigtes samtidig, at straffen i de pågældende sag-
er forhøjes proportionalt med forhøjelsen af strafferammen i
forhold til den straf, der hidtil har været fastsat af domstole-
ne«.
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Bemærkninger til forslaget
Forslagsstillerne ønsker med dette forslag, at strafferam-

men i straffelovens § 262 a hæves til 12 års fængsel.
Forslagsstillerne ønsker samtidig, at udmålingen af straffe

i sager om menneskehandel skærpes i forhold til de straffe,
der hidtil har været fastsat. Det foreslås derfor, at regeringen
ved fremsættelsen af lovforslaget, hvor strafferammen hæ-
ves til 12 år, skriver i bemærkningerne: »Det tilsigtes samti-
dig, at straffen i de pågældende sager forhøjes proportionalt
med forhøjelsen af strafferammen i forhold til den straf, der
hidtil har været fastsat af domstolene«.

Fastsættelsen af straffen skal dog fortsat bero på domsto-
lenes konkrete vurdering i det enkelte tilfælde af sagens
samtlige omstændigheder og afhænge af, om der i den kon-
krete sag foreligger skærpende eller formildende omstæn-
digheder.

I foråret 2012 vedtog Folketinget de ændringer af straffe-
loven, der medførte, at strafferammen i sager om menneske-
handel blev hævet fra 8 til 10 års fængsel (jf. Lov nr. 275 af
27. marts 2012). Af regeringens lovforslag fremgik, at for-
målet var at bringe dansk straffelovgivning i overensstem-
melse med Europaparlamentets og Rådets direktiv
2011/36/EU om forebyggelse og bekæmpelse af menneske-
handel m.v. Forhøjelsen skulle sikre, at der fortsat er et væ-
sentligt råderum i forhold til sjældent forekommende eller
endnu ikke sete gerningsformer af helt ekstraordinær grov-
hed eller omfang. Samtidig fremgik det af bemærkningerne
til lovforslaget: »Det er derimod ikke hensigten, at den for-
højede strafferamme skal føre til ændringer i domstolenes
strafudmåling i de typer af sager om menneskehandel, som
vi kender i dag.«

Som Dansk Folkeparti fremførte under behandlingen af
lovforslaget, giver det ikke mening at hæve strafmaksimum
fra 8 til 10 år, når det samtidig fremgår, at domstolene ikke
skal dømme efter det, således at man bare følger EU-lovgiv-
ningen blindt uden at lade den være andet end symbolpolitik
i den danske lovgivning. Forslagsstillerne går ind for, at der
sker en strafskærpelse på området, og derfor stillede Dansk
Folkeparti bl.a. med støtte fra Det Konservative Folkeparti
også ændringsforslag om at udvide strafferammen til fængs-
el indtil 12 år.

Under Retsudvalgets behandling af lovforslaget blev der
stillet spørgsmål om udnyttelse af straframmen for overtræ-
delse af straffelovens § 262 a, og af justitsministerens besva-
relse af L 57 – spørgsmål 11 (2011-12) fremgår, at der siden
2005 i praksis er udmålt straffe i størrelsesordenen fra
fængsel i 6 måneder til fængsel i 3 år og 9 måneder som
maksimum.

Man kan altså konstatere, at strafferammen langt fra bliver
udnyttet i de afsagte domme. Forslagsstillerne ønsker en op-
stramning på området, da det er alt for milde straffe til bag-
mændene bag menneskehandel, og foreslår derfor, at straffe-

rammen forhøjes, og at dette samtidig får konsekvens for
den faktiske starfudmåling i disse sager.

Omfang, sigtelser og afgørelser vedrørende menneskehan-
del i Danmark

Ofre for menneskehandel udsættes ofte for vold, voldtægt
og andre former for udnyttelse med mange fysiske og psyki-
ske lidelser i kølvandet. De fleste ofre for menneskehandel i
Danmark er kvinder, der bliver handlet til prostitution, men
der er også eksempler på kvinder, der bliver handlet til kri-
minalitet, husarbejde m.v., ligesom der er eksempler på
mænd, der handles til f.eks. tvangsarbejde og kriminalitet.
Der henvises til tal og statistik på Center Mod Menneske-
handels hjemmeside.

Det er vanskeligt at vurdere, hvor mange tilfælde af men-
neskehandel der finder sted i Danmark, da menneskehandel
i sagens natur typisk foregår i det skjulte. Center Mod Men-
neskehandel opgør hvert år nye tal for antallet af sager ve-
drørende menneskehandel i Danmark.

I perioden fra august 2007 til juni 2013 blev 297 personer
officielt vurderet som ofre for menneskehandel af de danske
myndigheder. Tallet siger ikke noget om det faktiske om-
fang af menneskehandel i Danmark, som vurderes at være
væsentlig større. Kvinder udgør størstedelen af de vurderede
ofre for menneskehandel med næsten 93 pct., og prostitution
er den udnyttelsesform, der er mest forekommende med
knap 90 pct. af de vurderede ofre for menneskehandel. Der
henvises til Center Mod Menneskehandel: »Menneskehan-
del. Statistik august 2007 – juni 2013«.

På KFUK’s hjemmeside under »Viden om menneskehan-
del« om KFUK’s sociale arbejde indgår en opgørelse over
antallet af sigtelser og fældende afgørelser, der er faldet for
overtrædelse af straffelovens 262 a fra 2007 til 2011. Der
var 101 sigtelser i perioden og 38 domsfældelser. Den lave-
ste straf lød på betinget fængsel i 9 måneder, mens den høje-
ste lød på 3½ års fængsel. Udviklingen fra 2007-2011 så så-
ledes ud:
– 2007: Sigtelser: 21 /Fældende afgørelser: 2
– 2008: Sigtelser: 25 /Fældende afgørelser: 7
– 2009: Sigtelser: 29 /Fældende afgørelser: 10
– 2010: Sigtelser: 13 /Fældende afgørelser: 10
– 2011: Sigtelser: 21 /Fældende afgørelser: 9.

Finansiering
Forslaget vil kunne finansieres med de midler, der bliver

frigjort ved at overføre flere udlændinge til afsoning i hjem-
landet som foreslået i beslutningsforslag nr. B 11, folke-
tingsåret 2013-2014, om indgåelse af aftaler, der skal bidra-
ge til effektiv udmøntning af afsoning i hjemlandet og til
tættere samarbejde om efterforskning og kriminalitetsfore-
byggelse.
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Skriftlig fremsættelse

Peter Skaarup (DF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om skærpelse af straffen i

sager om menneskehandel.
(Beslutningsforslag nr. B 78)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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